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نام الیا کازان برای سینمادوستان یادآور فیلم‌های ماندگاری چون »در بارانداز«، »زنده‌باد زاپاتا«، »اتوبوسی به نام 
هوس«، »شرق بهشت«، »وحشت در خیابان‌ها«، »رود وحشی«، »شکوه علفزار«، و... است. اما کازان در ‌هالیوود به نوعی 
یادآور خاطره‌ تلخ دوران کمونیسم‌زُدایی افراطی دهه 50 با عنوان »مک‌کارتیسم« است. کازان تا همین امروز متهم 
است نام برخی از همکاران خود را که گمان فعالیت‌های کمونیستی آنان می‌رفت به کمیته مک‌کارتی لو داده است. 
برخی او را تا آخر عمر نبخشیدند، هر چند تعدادی نیز ارزش کازان و کارهایش را بسیار فراتر از اشتباهاتش قلمداد 
کرده و با مخالفان افراطی او همراه نشدند. ‌110سال پیش در چنین روزی، برابر 7 سپتامبر 1909 میلادی، الیا کازان، 

کارگردان شهیر سینمای جهان در شهر استانبول و از پدر و مادری یونانی به دنیا آمد.
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بوفون ستاره‌شناس

فوتبال‌دوست‌ها هرگاه نام بوفون 
را می‌شنوند به یاد دروازه‌بان 
افسانه‌ای تیم‌ملی ایتالیا و تیم 
فوتبال یوونتوس می‌افتند. اما 
این نام برای اهل علم معنای 

دیگری دارد و ذهن اغلب آنها را 
متوجه ژرژ لویی لکرک کنت دو بوفون، 

ریاضیدان، زیست‌شناس و ستاره‌شناس فرانسوی 
می‌کند. نقش بوفون در پیشرفت علم جانورشناسی 
غیر قابل انکار است؛ مخصوصا که او بخشی از عمر 
خود را صرف تألیف یک دایره‌المعارف ۴۰ جلدی 
برای معرفی گونه‌های مختلف جانوری کرد. اما 
نکته‌ای که بوفون را به چهره‌ای جالب در وادی 
علم مبدل کرده است، تلاش او برای اندازه‌گیری 
عمر زمین در قرن 18 میلادی است. نیوتن زمانی 
گفته بود زمین در بدو امر یک کره آتشین بوده و اگر 
کسی بتواند محاسبه کند چقدر طول کشیده تا این 
سیاره بزرگ سرد شود، به خودی خود عمر زمین 
را نیز محاسبه کرده است. بر همین اساس بوفون 
چند توپ فلزی را در کوره گداخته کرد و با محاسبه 
زمان سردشدن آنها، یافته‌های خود را در یک معادله 
ریاضی قرار داد و نهایتا به این نتیجه رسید که سن 

زمین ‌74هزار و ‌832 سال است.

فرجامتذکره

س
کو

فو

افقی
1-  از دستگاه‌هاي موسيقي ايراني- مدافع چپ 

بارسا- کاشف قاره آمريکا
2- از نويسندگان سرشناس ادبيات معاصر 

کشورمان  و صاحب يکي بود يکي نبود
3- دمل و جوش‌هاي ريز بدن- شهري در استان 

فارس- ريختن پول به حساب
4- همراه تام رمان مارک تواین- شيشه 

آزمايشگاه- معزز بي‌سر- بوي رطوبت
5- همراه قراين- آموزگار مکتب- شاه معدوم عربستان

6- آرواره- بادام- مخترع زبان اسپرانتو
7- مزه حقيقت- فاقد امنيت- قمصور

8- آشنا و کاردان-‌ هادي برق- خرسند
9- پارساي ترسايان- علم اشکال- آلوي کوهي

10- اتوبان- منطقه‌اي در شرق  تهران- دانه 
خوشبو

11- فرزند گوسفند- بلندترين استخوان بدن- 
خفاش

12- رفوزه- استخوان پاشنه- از القاب انگليسي- 
عارضه نزديک‌بيني

13- باران در گویش مازندرانی- ورطه دريا- 
صدويازده

14- ضرب‌المثل فارسي در باب رشوه‌دادن
15- شتر تندرو- ازگيل- مهلت‌دادن

عمودي
1- به هم ساییده شده- سستي- شهر و تيم 

فوتبالي در بلژيک
2- زنده نگهداشتن- فريبکاري مالي

3- باجناق- از ميوه‌هاي جاليزي- پارچه کهنه
4- دوستي- بسته‌بندی لوله‌ای- درخت- فرزند 

کاوه آهنگر
5- صاعقه- معلق- تشويش

6- خياباني قديمي در مرکز تهران- ناپدري- 
خودم

7- عذر و بهانه- اتحاديه همکاري کشورهاي 
جنوب شرق آسيا- دختر انگليسي

8- افسار- دوره و عهد- درخت مسواک
9- سلاح ترکيدني- شبيه- خمير پهن‌کن

10- يک و يک- دانش- اطلاع‌خواستن
11- سرمربي اسبق واليبال ملي ايران- ميوه 

آبدار- از شما دور باد
»مو«ي  تتانس-  بيماري   -12

انگليسي‌زبان- قرض بانکي- اندک
13- سدي در تهران- انفجار و جوشش- 

هواپيماي قديمي‌ها
14- آرمان‌شهر- فدراسیون جهانى ضد 

دوپینگ
15- مشهورترین نقاش مینیاتورساز ایرانی 
در قرن دهم هجری- فلز سکه- ديواره 

تبليغاتي
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دانستنی‌ها

هواپیمای بمب‌افکن آلمانی
بر فراز شهر لندن - 1940‏ 

‏‌79سال پیش در چنین روزی، برابر 7 
سپتامبر ١٩٤٠ میلادی، شهر لندن توسط 
٦٠٠هواپيمای بمب‏افكن آلمانی كه از سوی 
‏‏٤٠٠هواپيمای جنگنده تحت محافظت 
قرار داشتند، بمباران شد. این حملات که 
57 شب به شکل مداوم در تمام نقاط بریتانیا 
‏ادامه یافت در تاریخ به »بلیتز« - حمله 
رعدآسا - مشهور است. در این تهاجم تنها 
یک‌میلیون خانه در لندن نابود شد و بیش ‏از 

‌40هزار نفر کشته شدند. ‏

وو
دژا

اخراج دستیار شخصی دونالد ترامپ به دلیل چیزی که رسانه‌ها آن را 
»پرده برداشتن از اختلاف بین رئیس‌جمهوری آمریکا و دخترش« خواندند، 
احتمالا آخرین بحرانی  نیست که به خاطر اخلاق عجیب و غریب مستاجران 
فعلی کاخ سفید پهنه سیاست داخلی آمریکا را تحت‌تأثیر خود قرار داده 
است. ماجرا از جایی شروع شد که مادلین وسترهوت یعنی کسی که ترامپ 
بارها از او به‌عنوان کارمند کلیدی در کاخ سفید یاد کرده بود، در یک میهمانی 
مقابل تعدادی خبرنگار پرده از راز مگویی برداشت و گفت: »رئیس‌جمهوری 
آمریکا به دلیل چاقی دخترش تیفانی تمایلی به انداختن عکس‌های 
دسته‌جمعی با حضور او ندارد!« ماجرا با اخراج وسترهوت و تکذیب ادعای 
او از سوی دونالد ترامپ به پایان رسید اما چند روز پیش تیفانی ترامپ نیز با 
گذاشتن یک استوری در شبکه اینستاگرام به شایعاتی که حول محور این 

قضایا شکل گرفته بود، پاسخ داد.
شناخت آمریکایی از شاعر فارسی‌زبان

تیفانی ترامپ، چهارمین فرزند رئیس‌جمهوری آمریکا و دومین دختر 
او بعد از ایوانکا، در این پست اینستاگرامی 2 بیت از غزلیات   مولانا شاعر 
شهیر ایرانی را به شکل استوری منتشر کرد که با توجه به مضمون آن، گمان 

می‌رود عکس‌العملی است نسبت به ادعای دستیار اخراجی پدرش. »چندان 
که خواهی درنگر در من که نشناسی مرا/ زیرا از آن کم دیده‌ای من صدصفت 
گردیده‌ام/ در دیده من اندرآ وز چشم من بنگر مرا/ زیرا برون از دیده‌ها 
منزلگهی بگزیده‌ام«، بیت‌هایی است که دختر کوچک ترامپ استوری 
کرد و مخاطبان صفحه خود را به خاطر نقل‌قول از شاعری ایرانی به تعجب 

واداشت. اما شاید این واقعه آنچنان هم جای حیرت نداشته باشد، چه آن‌که 
آمریکایی‌ها سال‌هاست مولانا را با لفظ غربی آن یعنی »رومی« می‌شناسند. 
چند‌سال پیش نیز خبر استفاده مدونا از اشعار مولانا در آثارش خیلی از 
ایرانی‌ها را به شگفتی واداشت، هرچند به دلیل تفاوت شکلی و محتوایی در 
ترجمه یک اثر احتمالا آن احساسی که ما با شنیدن یا خواندن اشعار مولانا 

پیدا می‌کنیم، با درکی که یک آمریکایی از ترجمه همان اشعار دارد تا حدود 
زیادی متفاوت است. 

سخن‌گفتن مولانا به زبان انگلیسی
آمریکایی‌ها مولانا را بیش از هرچیز با ترجمه‌های کلمن بارکس شاعر و 
مترجم اهل ایالات متحده می‌شناسند. ترجمه بارکس از اشعار مولانا به گواه 
آنهایی که با هر دو زبان آشنایی دارند، خوش‌آهنگ و تاثیرگذار است. اما برخی 
منتقدان نیز عقیده دارند بارکس در ترجمه بسیاری از اشعار، مفهوم نهایی 
مدنظر شاعر را کنار گذاشته و صرفا صورت اثر را که با دریافت‌های خودش 
ممزوج شده، به انگلیسی برگردانده است. بارکس ۲۷ اردیبهشت ۱۳۸۵ 
خورشیدی طی سفری به ایران از دانشگاه تهران دکترای افتخاری زبان و 
ادبیات فارسی را دریافت کرد. ترجمه‌های او چه عین به عین و چه با تحریف 
در شناساندن مولوی به مردم آمریکا نقشی بسزا داشت و استقبال آمریکایی‌ها 
از این اشعار به‌ حدی بود که اشتیاق‌ هالیوود را نیز برای به تصویرکشیدن 
زندگی این شاعر پارسی‌گوی برانگیخت. هرچند این تصمیم نیز در زمان خود 
با حواشی بسیاری روبه‌رو شد و شایعه بازی لئوناردو دی‌کاپریو در نقش مولانا، 

بسیاری از دوستداران این شاعر را به اعتراض واداشت.

نفوذ مولانا در کاخ سفید

جیمز باند ساز

اگر قرار باشد کسی را به عنوان پدر 
سینمایی شخصیت »جیمز باند« 
قلمداد کنیم آن شخص بی‌شک 
ترنس یانگ است. کارگردان 
چینی‌الاصل بریتانیایی که 25 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 7 سپتامبر 
1994 میلادی در 79 سالگی درگذشت. 
یانگ سال 1915 میلادی در شهر شانگهای چین 
به دنیا آمد و تحصیلات تکمیلی خود را در دانشگاه 
کمبریج به پایان رساند. ورود او به سینما در وهله اول 
به عنوان دستیار تدوین‌گر بود و سپس فیلمنامه‌نویسی 
و دستیاری کارگردان را نیز تجربه کرد. یانگ نخستین 
فیلم خود را در سال 1944 کارگردانی کرد اما همای 
 EON سعادت 18 سال بعد هنگامی که کمپانی
تصمیم گرفت ساخت اقتباس سینمایی از مجموعه 
داستان‌های »جیمز باند« نوشته ایان فلمینگ را کلید 
بزند روی شانه‌های یانگ نشست. او در سال 1962 
کارگردانی فیلم »دکتر نو« نخستین فیلم جیمزباندی 
تاریخ سینما را بر عهده گرفت و یک سال بعد نیز 
دومین اثر از این مجموعه یعنی »از روسیه با عشق« را 
 ساخت. کارگردانی »گلوله آتشین« آخرین ذوق‌آزمایی

ترنس یانگ در وادی سری فیلم‌های جیمز باند بود که 
آن را در سال 1965 مقابل  دوربین برد.  

آبگرمکن‌، یخچال‌، فریزر، 
اجاق گاز و اشیای بلند و 

بسیار سنگین ‌باید با بست یا 
تسمه‌های مناسب به کف و 
دیوار منزل محکم شوند.
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شوشمهبرگلیجنا1

ادیاورویناویل2

لبتارنلاگدسم3

یحارجدقارکتاپ4
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لازغاسایاسران12

سرارشبمهرواک13

نویفایاربازیو14

گنلابتسیلسکوب15

عما
م

نخستین زمزمه‌های حذف سلطنت در فرانسه از فردای 
پیروزی انقلاب کبیر این کشور آغاز شد و سپردن گردن لویی 
شانزدهم به تیغه گیوتین و اعدام همسرش ماری آنتوانت ثابت 
کرد فرانسوی‌ها دیگر امیدی به خاندان‌های سلطنتی ندارند. 
اما تحقق این خواست با دست‌اندازهای بسیاری مواجه بود. 
خاندان‌های قدرتمندی که پشتیبان انقلاب به شمار می‌رفتند، 
حتی اگر خود چشمداشتی به تخت سلطنت نداشتند، اما 
تغییر نظام فرانسه از پادشاهی به جمهوری یا هر چیز دیگری را 
برنمی‌تافتند. در چنین شرایطی که کمیته نجات ملی، مقدرات 
فرانسه بعد از سقوط لویی شانزدهم را به دست گرفته بود، 
مجلس ملی فرانسه در‌ سال 1795 میلادی با تدوین یک قانون 
اساسی جدید اداره امور کشور را به هیأت مدیره‌ای 5 نفره سپرد. 

حکومت هیأت‌مدیره و کودتا بر ضد سلطنت‌طلب‌ها
با آغاز حکومت »هیأت مدیره« اما همچنان کشمکش بین 
طرفداران نظام جمهوری و سلطنت‌طلب‌ها ادامه داشت تا 
این‌که جمهوری‌خواهان طی یک کودتا با دستگیری چهره‌های 
سرشناس طرفدار سلطنت و تبعید آنها آخرین زمزمه‌ها برای 
بازگشت نظام پادشاهی را خاموش کردند. اما آنها که تاریخ 
خوانده‌اند می‌دانند این پایان کار سلطنت در فرانسه نبود، زیرا 
بعد از سقوط ناپلئون بناپارت بار دیگر نظام سلطنتی با دودمان 
بوربون‌ به این کشور بازگشت. بوربون‌ها شیوه کهن فرمانروایی 
در فرانسه را از نو زنده کردند و لویی هجدهم که با کمک تالیران 
نخست‌وزیر ناپلئون بر تخت سلطنت نشسته بود، در نخستین 
حرکت خود اجساد لویی شانزدهم و همسرش ماری آنتوانت را 
به کلیسای سلطنتی سن‌دنُی منتقل کرد و طی مراسم تشریفاتی 
به خاک سپرد. پس از لویی هجدهم، شارل دهم و سپس لویی 
فیلیپ به سلطنت فرانسه رسیدند. لویی فیلیپ تا سال 1848 که 

توسط ناپلئون سوم از سلطنت خلع شد، در رأس کار بود. 
خلع ناپلئون سوم از سلطنت با تلگراف ویلهلم یکم

با شروع حکمرانی ناپلئون سوم )برادرزاده ناپلئون بناپارت( 
که با کودتا لویی فیلیپ را خلع و خودش طی یک انتخابات و با 
رأی مردم به سلطنت رسید، جمهوری دوم در فرانسه آغاز شد. 
حکومت ناپلئون سوم که از دسامبر 1849 تا سپتامبر 1870 به 
طول انجامید، آخرین حکومت سلطنتی تاریخ فرانسه به شمار 
می‌رود. در جولای 1870 میلادی ناپلئون سوم برای سرکوب 

شورشیان در اسپانیا از ویلهلم یکم پادشاه پروس درخواست 
کمک کرد. ویلهلم طی تلگرافی به بیسمارک صدراعظم خود 
دستوراتی درخصوص درخواست ناپلئون سوم صادر کرد، اما 
بیسمارک با تحریف و رسانه‌ای کردن این تلگراف کاری کرد 
که در اذهان عمومی شائبه توهین ویلهلم به امپراتور فرانسه به 
وجود بیاید. ناپلئون سوم که از قضیه رنجیده‌خاطر شده بود، به 
پروس اعلان جنگ داد، اما فرماندهان نظامی از دستور او اطاعت 
نکردند، به این ترتیب ‌149سال پیش، برابر 4 سپتامبر 1870 
میلادی، ناپلئون سوم به دست یاران خود از قدرت خلع و به 
تبعید فرستاده شد. با تبعید او جمهوری سوم در فرانسه آغاز و 

نظام پادشاهی برای همیشه برچیده شد.

پایان نظام سلطنتی در فرانسه
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